
20. септембар 2022.  ПРОСВЕТНИ  ГЛАСНИК Број 13 – Страна 355

2
На основу члана 67. став 4. Закона о основама система образовања и васпитања („Службени гласник РС”, бр. 88/17, 27/18 – др. 

закон, 10/19, 6/20 и 129/21) и члана 17. став 4. и члана 24. Закона о Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 – исправка, 101/07, 
65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 7/14 – УС, 44/14 и 30/18 – др. закон), 

Министар просвете, науке и технолошког развоја доноси 

П РА В И Л Н И К 

о допунама Правилника о плану и програму наставе и учења стручних предмета средњег стручног образовања и 
васпитања у подручју рада Електротехника

Члан 1.
У Правилнику о плану и програму наставе и учења стручних предмета средњег стручног образовања у подручју рада Електротехни-

ка („Службени гласник РС – Просветни гласник”, бр. 11/18, 7/19, 9/19, 13/19, 12/20, 7/21 и 2/22), у делу: „ПЛАН И ПРОГРАМ НАСТАВЕ 
И УЧЕЊА ЗА ОБРАЗОВНИ ПРОФИЛ ЕЛЕКТРОТЕХНИЧАР РАЧУНАРА”, у предмету: „РАЧУНАРИ У СИСТЕМИМА УПРАВЉАЊА” 
у теми: „Технике комуникације у системима управљања” после исхода: „– опише принцип везивања уређаја на индустријске магистрале” 
додају се исходи: 

„– дефинише појам вештачке интелигенције
– дефинише рачунарске системе које користе машинско учење
– даје примере примене вештачке интелигенције у паметним градовима”.
После препорученог садржаја: 
„– Бежична комуникација преко GSM-мреже” додају се препоручени садржаји:
„– Вештачка интелигенција
– Машинско учење”.
После текста: „Лабораторијске вежбе” додаје се текст:
„Препоруке за релаизацију наставе:
Оквирни број часова по темама
Теорија:
– Основе управљања и система управљања: (4)
– Рачунари у системима непосредног управљања и надзора: (3)
– Програмабилни логички контролери (PLC): (15)
– Систем за надзорно управљање и аквизицију података (SCADA): (3)
– Технике комуникације у системима управљања: (6)”
После предмета: „УПРАВЉАЊЕ ПРОЈЕКТИМА” додаје се садржај програма: „Вештачка интелигенција”, који је одштампан уз 

овај правилник и чини његов саставни део.
После плана и програма наставе и учења за образовни профил електротехничар процесног управљања, додају се планови и програ-

ми наставе и учења за образовне профиле техничар мултимедија и техничар телекомуникационих технологија, који су одштампани уз 
овај правилник и чине његов саставни део.

Члан 2.
Планови и програми наставе и учења стручних предмета за образовне профиле техничар мултимедија и техничар телекомуникаци-

оних технологија остварују се и у складу са:
1) Решењем о усвајању стандарда квалификације „Техничар мултимедија” („Службени гласник РС – Просветни гласник”, број 5/21);
2) Решењем о усвајању стандарда квалификације „Техничар телекомуникационих технологија” („Службени гласник РС – Просвет-

ни гласник”, број 18/21).

Члан 3.
Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о наставном плану и програму стручних предмета средњег 

стручног образовања у подручју рада Електротехника („Службени гласник РС – Просветни гласник”, бр. 7/12, 2/13, 6/14, 10/14, 8/15, 
14/15, 4/16, 13/16, 5/17, 1/18, 2/18, 5/18, 4/19, 2/20, 9/20, 3/21, 7/21 и 2/22), у делу који се односи на наставни план и наставни програм 
стручних предмета за образовне профиле електротехничар мултимедија и електротехничар телекомуникација.

Ученици уписани у средњу школу закључно са школском 2021/2022. годином у подручју рада Електротехника за образовне профи-
ле електротехничар мултимедија и електротехничар телекомуникација, у четворогодишњем трајању, стичу образовање по правилнику по 
коме су започели стицање средњег образовања, до краја школске 2025/2026. године.

Члан 4. 
Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном гласнику Републике Србије – Просветном гласнику”.

Број 110-00-117/2022-03
У Београду, 5. септембра 2022. године

Министар,
Бранко Ружић, с.р.



Страна 356 – Број 13 ПРОСВЕТНИ  ГЛАСНИК 20. септембар 2022.

  И
ЗБ

О
РН

И
 С
Т
РУ

Ч
Н
И

 П
РО

ГР
А
М
И

 
 

Н
аз
ив

 п
ро
гр
ам

а:
 В
еш

та
чк

а 
ин

те
ли
ге
нц

иј
а 

 
1.

 О
С
Т
В
А
РИ

В
А
Њ
Е

 О
Б
РА

ЗО
В
Н
О

-В
А
С
П
И
Т
Н
О
Г 
РА

Д
А

 –
 О
Б
Л
И
Ц
И

 И
 Т
РА

ЈА
Њ
Е

 
 

Ра
зр

ед
 

Те
ор

иј
ск

а 
на

ст
ав

а 
В

еж
бе

 
П

ра
кт

ич
на

 н
ас

та
ва

 
Н

ас
та

ва
 у

 б
ло

ку
 

У
ку

пн
о 

II
I 

 
68

 - 
74

 
 

 
68

 - 
74

 
 2.

 Ц
И
Љ
Е
В
И

 У
Ч
Е
Њ
А

: 
 

– 
У

по
зн

ав
ањ

е 
са

 о
сн

ов
ам

а 
ве

ш
та

чк
е 

ин
те

ли
ге

нц
иј

е 
и 

ма
ш

ин
ск

ог
 у

че
њ

а.
 

– 
О

сп
ос

об
љ

ав
ањ

е 
за

 п
ри

ме
ну

 в
еш

та
чк

е 
ин

те
ли

ге
нц

иј
е 

кр
оз

 и
нт

ер
ак

ти
ва

н 
на

чи
н,

 с
ту

ди
је

 с
лу

ча
ја

 и
 п

ро
је

кт
ну

 н
ас

та
ву

. 
– 

Ра
зв

иј
ањ

е 
ве

ш
ти

на
 к

ао
 ш

то
 с

у 
те

хн
ик

а 
ре

ш
ав

ањ
а 

пр
об

ле
ма

 и
 о

тк
ла

њ
ањ

а 
гр

еш
ак

а,
 к

ри
ти

чк
о 

ра
зм

иш
љ

ањ
е,

 л
ог

ич
ко

 за
кљ

уч
ив

ањ
е 

и 
кр

еа
ти

вн
ос

т.
 

 3.
 Т
Е
М
Е

, И
С
Х
О
Д
И

, П
РЕ

П
О
РУ

Ч
Е
Н
И

 С
А
Д
РЖ

А
ЈИ

 И
 К
Љ
У
Ч
Н
И

 П
О
ЈМ

О
В
И

 С
А
Д
РЖ

А
ЈА

 
 Ра

зр
ед

: т
ре
ћи

 
Го

ди
ш

њ
и 

фо
нд

 ч
ас

ов
а:

 В
еж

бе
:  

68
 - 

74
* 
ча
со
ва

;  
(б

ро
ј ч

ас
ов

а 
на

 го
ди

ш
њ

ем
 н

ив
оу

 д
еф

ин
ис

ан
 је

 б
ро

је
м 

не
де

љ
а 

бл
ок

 н
ас

та
ве

) 
 

Т
Е
М
А

 
И
С
Х
О
Д
И

 
П

о 
за

вр
ш

ет
ку

 т
ем

е 
уч

ен
ик

 ћ
е 

би
ти

 у
 с

та
њ

у 
да

: 
П
РЕ

П
О
РУ

Ч
Е
Н
И

 С
А
Д
РЖ

А
ЈИ

 / 
К
Љ
У
Ч
Н
И

 П
О
ЈМ

О
В
И

 
С
А
Д
РЖ

А
ЈА

 

У
во
д 
у 
ве
ш
та
чк

у 
ин

те
ли
ге
нц

иј
у 

● 
об

ја
сн

и 
по

ја
м 

ве
ш

та
чк

е 
ин

те
ли

ге
нц

иј
е;

 
● 

ид
ен

ти
фи

ку
је

 к
љ

уч
не

 д
ог

ађ
ај

е 
ко

ји
 с

у 
ут

иц
ал

и 
на

 
ра

зв
ој

 в
еш

та
чк

е 
ин

те
ли

ге
нц

иј
е;

 
● 

об
ја

сн
и 

ул
ог

у 
ма

ш
ин

ск
ог

 у
че

њ
а 

у 
об

ла
ст

и 
ве

ш
та

чк
е 

ин
те

ли
ге

нц
иј

е;
 

● 
ил

ус
тр

уј
е 

мо
гу

ћн
ос

ти
 п

ри
ме

не
 в

еш
та

чк
е 

ин
те

ли
ге

нц
иј

е 
на

 п
ри

ме
ри

ма
 и

з с
ва

ко
дн

ев
но

г ж
ив

от
а;

 

● 
П

ој
ам

 в
еш

та
чк

е 
ин

те
ли

ге
нц

иј
е 

● 
И

нт
ел

иг
ен

тн
е 

фо
рм

ал
из

ов
ан

е 
ме

то
до

ло
ги

је
 (в

еш
та

чк
е 

не
ур

он
ск

е 
мр

еж
е,

 F
uz

zy
 л

ог
ич

ки
 с

ис
те

ми
, г

ен
ет

ич
ки

 
ал

го
ри

тм
и,

 е
кс

пе
рт

ни
 с

ис
те

ми
, и

тд
.) 

● 
И

ст
ор

иј
а 

ра
зв

ој
а 

ве
ш

та
чк

е 
ин

те
ли

ге
нц

иј
е 

● 
П

ре
дс

та
вљ

ањ
е 

зн
ањ

а,
 р

аз
ум

ев
ањ

е 
го

во
рн

их
 је

зи
ка

 
● 

У
ЧЕ

Њ
Е 

- и
нт

ел
иг

ен
тн

и 
ро

бо
ти

 и
 т

ех
но

ло
ш

ко
 п

ре
по

зн
ав

ањ
е 

ок
ру

ж
ењ

а,
 п

ла
ни

ра
њ

е 
- р

еш
ав

ањ
е 

пр
об

ле
ма

, д
он

ош
ењ

е 
од

лу
ка

 - 
за

кљ
уч

ив
ањ

е,
 и

ст
ра

ж
ив

ањ
е 

ок
ру

ж
ењ

а 
- 

ау
то

но
мн

ос
т 

мо
би

лн
их

 р
об

от
а 

● 
С

И
С

ТЕ
М

И
 П

РЕ
П

О
ЗН

А
В

А
Њ

А
 л

иц
а,

 го
во

ра
 и

 т
ек

ст
а 

- 
по

се
бн

о:
 к

ам
ер

а 
и 

ан
ал

из
а 

ди
ги

та
лн

е 
сл

ик
е 

об
је

ка
та

 
● 

У
ло

га
 м

аш
ин

ск
ог

 у
че

њ
а 

у 
об

ла
ст

и 
ве

ш
та

чк
е 

ин
те

ли
ге

нц
иј

е 



20. септембар 2022.  ПРОСВЕТНИ  ГЛАСНИК Број 13 – Страна 357

● 
И

нт
уи

ти
вн

и 
пр

им
ер

и 
за

 и
лу

ст
ра

ци
ју

 п
ри

ме
не

 т
ех

ни
ка

 
ве

ш
та

чк
е 

ин
те

ли
ге

нц
иј

е 
● 

С
ту

ди
ја

 с
лу

ча
ја

 –
 п

ра
кт

ич
ни

 п
ри

ме
ри

 у
по

тр
еб

е 
ве

ш
та

чк
е 

ин
те

ли
ге

нц
иј

е 
у 

св
ак

од
не

вн
ом

 ж
ив

от
у 

(п
ам

ет
ни

 к
ућ

ни
 

ур
еђ

ај
и,

 м
ед

иц
ин

ск
а 

ди
ја

гн
ос

ти
ка

 и
 зд

ра
вс

тв
ен

а 
за

ш
ти

та
, 

ма
пе

 и
 а

пл
ик

ац
иј

е 
за

 п
ла

ни
ра

њ
е 

пу
та

њ
е,

 и
нт

ер
не

т 
пр

ет
ра

ж
ив

ач
и,

 е
ле

кт
ро

нс
ка

 п
ла

ћа
њ

а,
 б

ез
бе

дн
ос

т 
и 

на
дз

ор
, 

ба
нк

ар
ст

во
 и

 ф
ин

ан
си

је
) 

 
К
љ
уч
ни

 п
ој
м
ов
и:

 т
ех

ни
ке

 в
еш

та
чк

е 
ин

те
ли

ге
нц

иј
е,

 
ма

ш
ин

ск
о 

уч
ењ

е,
 с

оф
тв

ер
, о

дл
уч

ив
ањ

е,
 с

ис
те

ми
 п

ре
по

зн
ав

ањ
а 

- к
ам

ер
а 

и 
ан

ал
из

а 
ди

ги
та

лн
е 

сл
ик

е 

М
аш

ин
ск
о 
уч
ењ

е 
и 
ра
д 
са

 п
од
ац
им

а 
 

● 
оп

иш
е 

ос
но

вн
е 

пр
ис

ту
пе

 и
 а

пс
тр

ак
тн

е 
мо

де
ле

 
ма

ш
ин

ск
ог

 у
че

њ
а;

 
● 

ра
зл

ик
уј

е 
ви

до
ве

 и
 о

сн
ов

не
 п

ро
бл

ем
е 

ма
ш

ин
ск

ог
 

уч
ењ

а;
 

● 
им

ен
уј

е 
со

фт
ве

рс
ке

 а
ла

те
 и

 а
пл

ик
ац

иј
е 

ко
ји

 м
ог

у 
да

 с
е 

ко
ри

ст
е 

за
 м

аш
ин

ск
о 

уч
ењ

е;
 

● 
оп

иш
е 

ос
но

вн
е 

те
хн

ик
е 

ис
тр

аж
ив

ањ
а 

ск
уп

ов
а 

по
да

та
ка

 р
ел

ев
ан

тн
их

 за
 м

аш
ин

ск
о 

уч
ењ

е;
 

● 
оп

иш
е 

ос
но

вн
е 

те
хн

ик
е 

за
 п

ри
ку

пљ
ањ

е 
и 

кл
ас

иф
ик

ац
иј

у 
ск

уп
ов

а 
по

да
та

ка
; 

● 
на

ве
де

 и
 о

бј
ас

ни
 п

ри
нц

ип
 р

ад
а 

ос
но

вн
их

 а
лг

ор
ит

ам
а 

ма
ш

ин
ск

ог
 у

че
њ

а;
 

● 
об

ја
сн

и 
зн

ач
ај

 к
ор

иш
ће

њ
а 

и 
ви

зу
ел

из
ац

иј
е 

ре
зу

лт
ат

а 
ма

ш
ин

ск
ог

 у
че

њ
а;

 
● 

об
ја

сн
и 

пр
им

ен
у 

ма
ш

ин
ск

ог
 у

че
њ

а 
на

 п
ри

ме
ру

 
ст

уд
иј

е 
сл

уч
ај

а 
си

ст
ем

а 
пр

еп
ор

ук
а 

(r
ec

om
m

en
da

tio
n 

sy
st

em
s)

; 

● 
К

ак
о 

ма
ш

ин
е 

- и
нт

ел
иг

ен
тн

и 
ро

бо
ти

 у
че

? 
● 

П
ој

ам
, п

ри
ме

на
 и

 зн
ач

ај
 м

аш
ин

ск
ог

 у
че

њ
а 

● 
П

ри
ла

го
ђа

ва
њ

е 
ре

ле
ва

нт
ни

х 
по

да
та

ка
 за

 м
аш

ин
ск

о 
уч

ењ
е 

(п
ри

ку
пљ

ањ
е,

 к
ла

си
фи

ка
ци

ја
 и

 о
рг

ан
из

ац
иј

а 
по

да
та

ка
) 

● 
А

лг
ор

ит
ми

 м
аш

ин
ск

ог
 у

че
њ

а 
● 

Ту
ма

че
њ

е 
ре

зу
лт

ат
а 

ма
ш

ин
ск

ог
 у

че
њ

а 
● 

П
об

ољ
ш

ањ
е 

и 
ви

зу
ел

из
ац

иј
а 

ре
зу

лт
ат

а 
ма

ш
ин

ск
ог

 у
че

њ
а 

● 
С

ту
ди

ја
 с

лу
ча

ја
 –

 К
ак

о 
А

ма
зо

н 
и 

Н
ет

фл
ик

с 
ко

ри
ст

е 
си

ст
ем

е 
пр

еп
ор

ук
а 

(r
ec

om
m

en
da

tio
n 

sy
st

em
s)

? 
● 

С
ту

ди
ја

 с
лу

ча
ја

 –
 К

ак
о 

фу
нк

ци
он

иш
у 

на
пр

ед
ни

 в
еб

 
пр

ет
ра

ж
ив

ач
и 

по
пу

т 
G

oo
gl

e-
a?

 
● 

С
ту

ди
ја

 с
лу

ча
ја

 –
 К

ак
о 

Si
ri 

и 
A

le
xa

 п
ре

по
зн

ај
у 

го
во

р?
 

● 
С

ту
ди

ја
 с

лу
ча

ја
 –

 К
ак

о 
фу

нк
ци

он
иш

у 
ау

то
но

мн
а 

во
зи

ла
 

ко
мп

ан
иј

е 
Те

сл
а?

 
● 

С
ту

ди
ја

 с
лу

ча
ја

 –
 К

ак
о 

из
гл

ед
а 

пр
оц

ес
 с

тр
ат

еш
ко

г 
од

лу
чи

ва
њ

а 
у 

иг
ра

ма
 к

ао
 ш

то
 с

у 
ш

ах
 и

ли
 го

? 
● 

С
ту

ди
ја

 с
лу

ча
ја

 –
 К

ак
о 

ви
рт

уе
лн

и 
ас

ис
те

нт
и 

(е
нг

л.
 c

ha
tb

ot
) 

од
го

ва
ра

ју
 н

а 
пи

та
њ

а?
 

● 
С

ту
ди

ја
 с

лу
ча

ја
 –

 К
ак

о 
фу

нк
ци

он
иш

у 
ап

ли
ка

ци
је

 за
 

ау
то

ма
тс

ко
 п

ре
во

ђе
њ

е 
те

кс
та

 у
 р

еа
лн

ом
 в

ре
ме

ну
? 

  К
љ
уч
ни

 п
ој
м
ов
и:

 м
од

ел
 м

аш
ин

ск
ог

 у
че

њ
а,

 и
нт

ел
иг

ен
тн

и 
ро

бо
т,

 а
лг

ор
ит

ам
 у

че
њ

а,
 с

ку
по

ви
 п

од
ат

ак
а,

 р
еп

ре
зе

нт
ат

ив
ни

 
уз

ор
ак

 р
ел

ев
ан

тн
их

 п
од

ат
ак

а 



Страна 358 – Број 13 ПРОСВЕТНИ  ГЛАСНИК 20. септембар 2022.

В
еш

та
чк

е 
не
ур
он
ск
е 
м
ре
ж
е 

● 
об

ја
сн

и 
по

ја
м 

ад
ап

ти
вн

ог
 п

ро
це

си
ра

њ
а 

ин
фо

рм
ац

иј
а 

ин
те

ли
ге

нт
ни

х 
си

ст
ем

а 
на

 п
ри

ме
ру

 в
еш

та
чк

их
 

не
ур

он
ск

их
 м

ре
ж

а;
 

● 
оп

иш
е 

на
чи

н 
ра

да
 в

еш
та

чк
их

 н
еу

ро
нс

ки
х 

мр
еж

а;
 

● 
на

ве
де

 о
сн

ов
на

 с
во

јс
тв

а 
и 

вр
ст

е 
ар

хи
те

кт
ур

а 
ве

ш
та

чк
их

 н
еу

ро
нс

ки
х 

мр
еж

а;
 

● 
ил

ус
тр

уј
е 

пр
им

ен
у 

ве
ш

та
чк

их
 н

еу
ро

нс
ки

х 
мр

еж
а 

на
 

пр
им

ер
у 

ед
ук

ац
ио

но
г м

об
ил

но
г р

об
от

а 
- н

пр
. L

EG
O

 
ро

бо
та

; 
● 

пр
им

ењ
уј

е 
ве

ш
та

чк
е 

не
ур

он
ск

е 
мр

еж
е 

у 
пр

оц
ес

у 
фу

нк
ци

он
ал

не
 а

пр
ок

си
ма

ци
је

 - 
ге

не
ра

ли
за

ци
је

, 
кл

ас
иф

ик
ац

иј
е 

и 
пр

ед
ик

ци
је

 к
ор

иш
ће

њ
ем

 с
ку

по
ва

 
ре

пр
ез

ен
та

ти
вн

их
 у

зо
ра

ка
 р

ел
ев

ан
тн

их
 п

од
ат

ак
а 

за
 

ма
ш

ин
ск

о 
уч

ењ
е;

 

● 
П

ој
ам

 и
 д

еф
ин

иц
иј

а 
ве

ш
та

чк
е 

не
ур

он
ск

е 
мр

еж
е 

(В
Н

М
) 

● 
О

сн
ов

на
 с

во
јс

тв
а,

 о
сн

ов
не

 и
 д

од
ат

не
 к

ом
по

не
нт

е 
В

Н
М

, 
не

ур
он

-п
ро

це
си

ра
ју

ћи
 е

ле
ме

нт
, ф

ун
кц

ио
на

лн
ос

т 
не

ур
он

а,
 

ве
ли

чи
на

 В
Н

М
, т

оп
ол

ог
иј

а 
В

Н
М

, а
рх

ит
ек

ту
ре

 и
 а

лг
ор

ит
ми

 
об

уч
ав

ањ
а 

ве
ш

та
чк

их
 н

еу
ро

нс
ки

х 
мр

еж
а,

 т
еж

ин
ск

и 
од

но
си

 
● 

В
еш

та
чк

е 
не

ур
он

ск
е 

мр
еж

е:
 к

ак
о 

ра
де

? 
● 

С
ту

ди
ја

 с
лу

ча
ја

 –
 К

ак
о 

ин
те

ли
ге

нт
ни

 с
ис

те
ми

 (р
об

от
и,

 
во

зи
ла

, д
ро

но
ви

) у
че

 к
ор

ис
те

ћи
 в

еш
та

чк
е 

не
ур

он
ск

е 
мр

еж
е?

 
● 

П
РО

ЈЕ
К

А
Т:

 М
од

ел
ир

ањ
е 

и 
си

му
ла

ци
ја

 р
ад

а 
ос

но
вн

их
 в

рс
та

 
ве

ш
та

чк
их

 н
еу

ро
нс

ки
х 

мр
еж

а 
по

пу
т 

пе
рц

еп
тр

он
а,

 
ba

ck
pr

op
ag

at
io

n 
и 

AR
T-

1 
не

ур
он

ск
их

 м
ре

ж
а.

 
  К
љ
уч
ни

 п
ој
м
ов
и:

 а
да

пт
ив

но
 п

ро
це

си
ра

њ
е 

ин
фо

рм
ац

иј
а,

 
ар

хи
те

кт
ур

а 
ве

ш
та

чк
е 

не
ур

он
ск

е 
мр

еж
е,

 н
еу

ро
н-

ос
но

вн
и 

пр
оц

ес
ир

ај
ућ

и 
ел

ем
ен

т 
В

Н
М

, а
кт

ив
ац

ио
не

 ф
ун

кц
иј

е 
не

ур
он

а,
 

ал
го

ри
та

м 
об

уч
ав

ањ
а,

 т
еж

ин
ск

и 
од

но
си

 и
зм

еђ
у 

не
ур

он
а,

 
ко

нв
ер

ге
нц

иј
а 

гр
еш

ке
 у

че
њ

а-
гл

об
ал

ни
 и

 л
ок

ал
ни

 м
ин

им
ум

, 
пр

им
ен

а 
В

Н
М

 

Ге
не
ри
са
њ
е 

м
од
ел
а 
ве
ш
та
чк

е 
ин

те
ли
ге
нц

иј
е 

● 
пр

еп
оз

на
 п

ро
бл

ем
 и

з с
ва

ко
дн

ев
но

г ж
ив

от
а 

у 
до

ме
ну

 
од

лу
чи

ва
њ

а 
и 

по
ве

ж
е 

мо
гу

ћн
ос

т 
њ

ег
ов

ог
 р

еш
ав

ањ
а 

са
 

пр
им

ен
ом

 о
дг

ов
ар

ај
ућ

е 
те

хн
ик

е 
ве

ш
та

чк
е 

ин
те

ли
ге

нц
иј

е,
 п

ре
ва

сх
од

но
 в

еш
та

чк
их

 н
еу

ро
нс

ки
х 

мр
еж

а;
 

● 
пр

ик
уп

љ
а 

ре
пр

ез
ен

та
ти

вн
е 

уз
ор

ке
 р

ел
ев

ан
тн

их
 

по
да

та
ка

 п
от

ре
бн

их
 за

 гр
ађ

ењ
е 

мо
де

ла
; 

● 
пр

ип
ре

ма
 р

ел
ев

ан
тн

е 
по

да
тк

е 
и 

ге
не

ри
ш

е 
мо

де
л;

 
● 

те
ст

ир
а 

ре
ле

ва
нт

не
 п

од
ат

ке
 и

 т
ум

ач
и 

ре
зу

лт
ат

е 
ма

ш
ин

ск
ог

 у
че

њ
а;

 
● 

оц
ен

и 
кв

ал
ит

ет
 и

зг
ра

ђе
но

г м
од

ел
а 

ма
ш

ин
ск

ог
 у

че
њ

а;
 

● 
ко

ри
ст

и 
си

ст
ем

 в
еш

та
чк

е 
ин

те
ли

ге
нц

иј
е 

за
 

пр
еп

оз
на

ва
њ

е 
ли

ца
; 

● 
ко

ри
ст

и 
си

ст
ем

 в
еш

та
чк

е 
ин

те
ли

ге
нц

иј
е 

за
 

пр
еп

оз
на

ва
њ

е 
го

во
ра

; 
● 

ко
ри

ст
и 

си
ст

ем
 в

еш
та

чк
е 

ин
те

ли
ге

нц
иј

е 
за

 
пр

еп
оз

на
ва

њ
е 

те
кс

та
; 

 

● 
С

тр
ук

ту
ри

ра
њ

е 
пр

об
ле

ма
 у

 д
ом

ен
у 

од
лу

чи
ва

њ
а 

● 
П

ри
ку

пљ
ањ

е 
ре

ле
ва

нт
ни

х 
по

да
та

ка
, в

из
уа

ли
за

ци
ја

 и
 

ра
зу

ме
ва

њ
е 

(Д
а 

ли
 је

 у
зо

ра
к 

до
во

љ
но

 р
еп

ре
зе

нт
ат

ив
ан

? 
Ш

та
 

не
до

ст
ај

е?
 Ш

та
 је

 за
ни

мљ
ив

о?
) 

● 
Гр

ађ
ењ

е 
мо

де
ла

 
- 

пр
ип

ре
ма

 р
еп

ре
зе

нт
ат

ив
ни

х 
уз

ор
ак

а 
ре

ле
ва

нт
ни

х 
по

да
та

ка
 

- 
ге

не
ри

са
њ

е 
и 

об
уч

ав
ањ

е 
мо

де
ла

 
- 

те
ст

ир
ањ

е 
мо

де
ла

 н
а 

ре
пр

ез
ен

та
ти

вн
ом

 у
зо

рк
у 

ре
ле

ва
нт

ни
х 

по
да

та
ка

 
- 

ту
ма

че
њ

е 
и 

ве
ри

фи
ка

ци
ја

 р
ез

ул
та

та
 о

бу
ча

ва
њ

а 
и 

по
де

ш
ав

ањ
е 

па
ра

ме
тр

а 
уч

ењ
а 

- 
ми

ни
ми

за
ци

ја
 гр

еш
ке

 м
аш

ин
ск

ог
 у

че
њ

а 
ув

ођ
ењ

ем
 н

ов
их

 
ре

ле
ва

нт
ни

х 
по

да
та

ка
 и

 д
оп

ун
ск

о 
об

уч
ав

ањ
е 

кр
оз

 
по

де
ш

ав
ањ

е 
те

ж
ин

ск
их

 о
дн

ос
а 

из
ме

ђу
 н

еу
ро

на
 

● 
Ра

зу
ме

ва
њ

е 
ре

зу
лт

ат
а 

пр
им

ен
е 

те
хн

ик
а 

ве
ш

та
чк

е 
ин

те
ли

ге
нц

иј
е 

ко
д 

ин
те

ли
ге

нт
ни

х 
си

ст
ем

а 
пр

еп
оз

на
ва

њ
а 

● 
П

РО
ЈЕ

К
А

Т:
 Р

аз
ум

ев
ањ

е 
ра

да
 с

ис
те

ма
 за

 п
ре

по
зн

ав
ањ

е 
ли

ца
 



20. септембар 2022.  ПРОСВЕТНИ  ГЛАСНИК Број 13 – Страна 359

● 
П

РО
ЈЕ

К
А

Т:
 Р

аз
ум

ев
ањ

е 
ра

да
 с

ис
те

ма
 за

 п
ре

по
зн

ав
ањ

е 
го

во
ра

 (м
од

иф
ик

ац
иј

а 
кљ

уч
ни

х 
па

ра
ме

та
ра

 у
 о

кв
ир

у 
ос

тв
ар

ен
ог

 в
ир

ту
ел

но
г а

си
ст

ен
та

 к
ој

и 
пр

еп
оз

на
је

 го
во

рн
е 

ко
ма

нд
е)

 
● 

П
РО

ЈЕ
К

А
Т:

 Р
аз

ум
ев

ањ
е 

фу
нк

ци
он

ал
но

ст
и 

си
ст

ем
а 

за
 

пр
еп

оз
на

ва
њ

е 
те

кс
та

 - 
пр

еп
оз

на
ва

њ
е 

сл
ов

а-
ка

ра
кт

ер
а 

 
К
љ
уч
ни

 п
ој
м
ов
и:

 м
од

ел
ир

ањ
е 

пр
оц

ес
а 

од
лу

чи
ва

њ
а,

 у
ло

га
 и

 
зн

ач
ај

 р
еп

ре
зе

нт
ат

ив
но

г 
уз

ор
ка

, п
ро

це
с 

об
уч

ав
ањ

а,
 т

ес
ти

ра
њ

е,
 

ве
ри

фи
ка

ци
ја

, к
он

ве
рг

ен
ци

ја
 гр

еш
ке

 у
че

њ
а,

 с
ис

те
ми

 
пр

еп
оз

на
ва

њ
а 

ли
ца

, г
ов

ор
а 

и 
те

кс
та

 
 

   ● 
4.

 У
П
У
Т
С
Т
В
О

 З
А

  Д
И
Д
А
К
Т
И
Ч
К
О

-М
Е
Т
О
Д
И
Ч
К
О

 О
С
Т
В
А
РИ

В
А
Њ

E
 П
РО

ГР
А
М
А

 И
 О
Ц
Е
Њ
И
В
А
Њ
Е

 
 

Н
а п

рв
ом

 ч
ас

у 
уп

оз
на

ти
 у

че
ни

ке
 са

 ц
иљ

ев
им

а и
 и

сх
од

им
а н

ас
та

ве
, о

дн
ос

но
 у

че
њ

а,
 п

ла
но

м 
ра

да
 и

 к
ри

те
ри

ју
мо

м 
и 

на
чи

ни
ма

 о
це

њ
ив

ањ
а.

 Н
ас

та
ва

 
ће

 с
е 

ре
ал

из
ов

ат
и 

кр
оз

 ч
ас

ов
е 

 в
еж

би
. Н

а 
пр

ви
м 

ча
со

ви
ма

 д
ис

ку
ту

је
те

 с
а 

уч
ен

иц
им

а 
о 

по
јм

у,
 з

на
ча

ју
 и

 м
ог

ућ
но

ст
им

а 
пр

им
ен

е 
те

хн
ик

а 
ве

ш
та

чк
е 

ин
те

ли
ге

нц
иј

е 
у 

ра
зл

ич
ит

им
 о

бл
ас

ти
ма

.  
О
бл
иц

и 
на
ст
ав
е:

 В
еж

бе
  

М
ес
то

 р
еа
ли
за
ци

је
 н
ас
та
ве

: С
ви

 ч
ас

ов
и 

ре
ал

из
уј

у 
се

 у
 р

ач
ун

ар
ск

ом
 к

аб
ин

ет
у.

 
П
ре
по
ру
че
ни

 б
ро
ј ч

ас
ов
а 
по

 т
ем
ам

а:
 

Т
ем
а 

1:
 4

 ч
ас
а 

Т
ем
а 

2:
 1

8 
ча
со
ва
а 

Т
ем
а 

3:
 2

6 
ча
со
ва

 
Т
ем
а 

4:
 2

6 
ча
со
ва

 
 Н

а 
ча

со
ви

ма
 с

е 
за

др
ж

ат
и 

на
 н

ив
ои

ма
 з

на
њ

а 
де

фи
ни

са
ни

м 
гл

аг
ол

им
а 

ко
ји

 с
у 

на
 н

ив
оу

 з
на

њ
а 

и 
ра

зу
ме

ва
њ

а.
 К

ак
о 

је
 у

че
ни

ци
ма

 т
ре

ће
г 

ра
зр

ед
а 

ов
о 

пр
ви

 и
зб

ор
ни

 п
ре

дм
ет

 и
з о

бл
ас

ти
 в

еш
та

чк
е и

нт
ел

иг
ен

ци
је

,  с
ад

рж
ај

е ј
е п

от
ре

бн
о 

пр
ил

аг
од

ит
и 

њ
их

ов
ом

 у
зр

ас
ту

. С
ад

рж
ај

е у
по

тп
ун

ит
и 

пр
им

ер
им

а 
и 

си
ту

ац
иј

ам
а 

из
 с

ва
ко

дн
ев

но
г ж

ив
от

а.
 У

че
ни

ци
ма

 п
ре

дс
та

ви
ти

 зн
ач

ај
 р

аз
во

ја
 р

ач
ун

ар
ск

их
 с

ис
те

ма
 и

 р
ес

ур
са

, п
ре

ва
сх

од
но

 м
ик

ро
пр

оц
ес

ор
а,

 к
ој

и 
су

 
до

пр
ин

ел
и 

мо
гу

ћн
ос

ти
 о

ст
ва

ри
ва

њ
а 

об
им

ни
х 

па
ра

ле
ли

зо
ва

ни
х 

ну
ме

ри
чк

их
 и

зр
ач

ун
ав

ањ
а 

ко
је

 з
ах

те
ва

 м
аш

ин
ск

о 
уч

ењ
е 

у 
ок

ви
ру

 в
еш

та
чк

е 
ин

те
ли

ге
нц

иј
е.

 
 За

 ч
ас

ов
е т

ем
е У

во
д 

у 
ве

ш
та

чк
у 

ин
те

ли
ге

нц
иј

у 
по

тр
еб

но
 је

 д
ат

и 
ш

ир
ок

о 
пр

их
ва

ће
не

 д
еф

ин
иц

иј
е в

еш
та

чк
е и

нт
ел

иг
ен

ци
је

. П
ре

дс
та

ви
ти

 и
ст

ор
иј

у 
ра

зв
ој

а 
ве

ш
та

чк
е 

ин
те

ли
ге

нц
иј

е 
по

че
вш

и 
од

 п
рв

ог
 м

од
ел

а 
ве

ш
та

чк
ог

 н
еу

ро
на

 и
 п

рв
их

 в
еш

та
чк

их
 н

еу
ро

нс
ки

х 
мр

еж
а,

 п
ре

ко
 п

ри
ст

уп
а 

за
сн

ов
ан

их
 н

а 
ло

ги
ци

, е
кс

пе
рт

ни
х 

си
ст

ем
а 

за
сн

ов
ан

их
 н

а 
зн

ањ
у,

 д
о 

на
јн

ов
иј

их
 п

ри
ст

уп
а 

за
сн

ов
ан

их
 н

а 
ду

бо
ко

м 
уч

ењ
у.

 П
ут

ем
 с

ли
ка

 и
 в

ид
ео

 с
ад

рж
ај

а 
пр

ед
ст

ав
ит

и 



Страна 360 – Број 13 ПРОСВЕТНИ  ГЛАСНИК 20. септембар 2022.

уч
ен

иц
им

а 
ка

ра
кт

ер
ис

ти
чн

е 
пр

им
ер

е 
си

ст
ем

а 
за

сн
ов

ан
их

 н
а 

пр
им

ен
и 

те
хн

ик
а 

ве
ш

та
чк

е 
ин

те
ли

ге
нц

иј
е,

 к
ао

 ш
то

 с
у 

EL
IZ

A
 (п

ро
гр

ам
 к

ој
и 

је
 к

ор
иш

ће
н 

за
 о

бр
ад

у 
пр

ир
ид

но
г 

је
зи

ка
), 

D
ee

p 
B

lu
e 

(п
рв

и 
ек

сп
ер

тн
и 

си
ст

ем
 и

мп
ле

ме
нт

ир
ан

 н
а 

IB
M

 с
уп

ер
ко

мп
ју

те
ру

 к
ој

и 
је

 п
об

ед
ио

 с
ве

тс
ко

г 
пр

ва
ка

 у
 ш

ах
у 

Га
ри

ја
 К

ас
па

ро
ва

), 
D

A
R

PA
 G

ra
nd

 C
ha

lle
ng

e 
(т

ак
ми

че
њ

е 
ин

иц
ир

ан
о 

у 
ци

љ
у 

по
дс

ти
ца

њ
а 

ра
зв

ој
а 

те
хн

ол
ог

иј
а 

по
тр

еб
ни

х 
за

 с
тв

ар
ањ

е 
по

тп
ун

о 
ау

то
но

мн
их

 в
оз

ил
а)

, D
ee

p 
M

in
d’

s A
lp

ha
 G

o 
(Г

уг
ло

в 
пр

ог
ра

м 
А

лф
аг

о 
ба

зи
ра

н 
на

 д
уб

ок
ом

 у
че

њ
у 

ој
ач

ав
ањ

ем
 п

об
ед

ио
 је

 е
вр

оп
ск

ог
, а

 за
ти

м 
и 

св
ет

ск
ог

 
ш

ам
пи

он
а,

 п
ро

фе
си

он
ал

но
г г

о 
иг

ра
ча

 Л
и 

С
ед

ол
а –

 в
ел

ем
ај

ст
ор

а у
 д

ре
вн

ој
 к

ин
ес

ко
ј и

гр
и 

го
). 

О
св

рн
ут

и 
се

 и
 н

а д
ис

ци
пл

ин
е з

на
ча

јн
е з

а р
аз

во
ј в

еш
та

чк
е 

ин
те

ли
ге

нц
иј

е.
 М

от
ив

ис
ат

и 
уч

ен
ик

е 
да

 а
кт

ив
но

 у
че

ст
ву

ју
 и

 а
на

ли
зи

ра
ју

 п
ри

ме
ре

 у
по

тр
еб

е 
ве

ш
та

чк
е 

ин
те

ли
ге

нц
иј

е 
у 

св
ак

од
не

вн
ом

 ж
ив

от
у.

  
 За

 ч
ас

ов
е т

ем
е В

еш
та

чк
е н

еу
ро

нс
ке

 м
ре

ж
е п

от
ре

бн
о 

је
 п

ре
дс

та
ви

ти
 к

он
це

пт
 в

еш
та

чк
их

 н
еу

ро
нс

ки
х 

мр
еж

а,
 у

з д
еф

ин
иц

иј
е и

 о
бј

аш
њ

ењ
е о

сн
ов

ни
х 

по
јм

ов
а.

 О
св

рн
ут

и 
се

 н
а 

ге
не

ра
лн

у 
ар

хи
те

кт
ур

у 
ве

ш
та

чк
их

 н
еу

ро
нс

ки
х 

мр
еж

а 
и 

по
ја

сн
ит

и 
ос

но
вн

е 
ел

ем
ен

те
: 

не
ур

он
 –

 п
ро

це
си

ра
ју

ћи
 е

ле
ме

нт
 

ве
ш

та
чк

е 
не

ур
он

ск
е 

мр
еж

е,
 а

кт
ив

ац
ио

не
 ф

ун
кц

иј
е,

 а
лг

ор
ит

ми
 у

че
њ

а.
 И

лу
ст

ро
ва

ти
 п

ри
ме

ну
 н

а 
пр

им
ер

им
а 

фу
нк

ци
он

ал
не

 а
пр

ок
си

ма
ци

је
, п

ре
ди

кц
иј

е 
и 

кл
ас

иф
ик

ац
иј

е 
по

да
та

ка
. У

по
зн

ат
и 

уч
ен

ик
е 

са
 и

за
бр

ан
им

 м
од

ел
им

а 
ве

ш
та

чк
их

 н
еу

ро
нс

ки
х 

мр
еж

а:
 п

ер
це

пт
ро

н,
 B

P 
(е

нг
л.

 b
ac

k 
pr

op
ag

at
io

n)
 и

 A
R

T 
- 

1 
не

ур
он

ск
а 

мр
еж

а.
 П

ер
це

пт
ро

н:
 а

рх
ит

ек
ту

ра
, а

лг
ор

ит
ам

 у
че

њ
а 

пе
рц

еп
тр

он
а,

 п
ри

ме
ри

 к
ла

си
фи

ка
ци

је
 п

од
ат

ак
а.

 B
P 

не
ур

он
ск

а 
мр

еж
а:

 а
рх

ит
ек

ту
ра

, 
ал

го
ри

та
м 

уч
ењ

а 
B

P 
не

ур
он

ск
е 

мр
еж

е,
 п

ри
ме

ри
 п

ри
ме

не
. A

R
T 

- 1
 н

еу
ро

нс
ка

 м
ре

ж
а:

 а
рх

ит
ек

ту
ра

, а
лг

ор
ит

ам
 у

че
њ

а,
 п

ри
ме

ри
 п

ри
ме

не
. С

им
ул

ир
ањ

е 
ра

да
 и

за
бр

ан
их

 м
од

ел
а 

у 
од

го
ва

ра
ју

ћи
м 

пр
ог

ра
мс

ки
м 

је
зи

ци
ма

 и
 о

кр
уж

ењ
им

а 
(P

yt
ho

n,
 M

at
la

b 
N

eu
ra

l N
et

w
or

k 
To

ol
bo

x)
. 

 За
 ч

ас
ов

е 
те

ме
 Г

ен
ер

ис
ањ

е 
мо

де
ла

 в
еш

та
чк

е 
ин

те
ли

ге
нц

иј
е 

- П
РО

ЈЕ
К

А
Т:

 Р
аз

ум
ев

ањ
е 

ра
да

 с
ис

те
ма

 з
а 

пр
еп

оз
на

ва
њ

е 
ли

ца
, м

ог
ућ

е 
је

 т
ес

ти
ра

ти
 

ве
ћ 

ра
зв

иј
ен

а 
со

фт
ве

рс
ка

 
ре

ш
ењ

а 
ка

о 
ш

то
 

су
 

fa
ce

ne
t 

(h
ttp

s:
//g

ith
ub

.c
om

/d
av

id
sa

nd
be

rg
/fa

ce
ne

t),
 

de
ep

fa
ce

 
(h

ttp
s:

//g
ith

ub
.c

om
/s

er
en

gi
l/d

ee
pf

ac
e)

, 
fa

ce
_r

ec
og

ni
tio

n 
(h

ttp
s:

//g
ith

ub
.c

om
/a

ge
itg

ey
/fa

ce
_r

ec
og

ni
tio

n)
 

ил
и 

O
pe

nC
V

 
(h

ttp
s:

//g
ith

ub
.c

om
/c

od
in

gf
or

en
tre

pr
en

eu
rs

/O
pe

nC
V

-P
yt

ho
n-

Se
rie

s)
. 

За
 

П
РО

ЈЕ
К

А
Т:

 Р
аз

ум
ев

ањ
е р

ад
а с

ис
те

ма
 за

 п
ре

по
зн

ав
ањ

е г
ов

ор
а,

 п
ре

дл
аж

е с
е т

ес
ти

ра
њ

е с
оф

тв
ер

ск
их

 ап
ли

ка
ци

ја
 п

оп
ут

 A
pp

le
 S

iri
, G

oo
gl

e N
ow

, M
ic

ro
so

ft 
C

or
ta

na
, A

m
az

on
 A

le
xa

, G
oo

gl
e 

A
ss

is
ta

nt
. П

РО
ЈЕ

К
А

Т 
Ра

зу
ме

ва
њ

е 
фу

нк
ци

он
ал

но
ст

и 
си

ст
ем

а 
за

 п
ре

по
зн

ав
ањ

е 
те

кс
та

 - 
пр

еп
оз

на
ва

њ
е 

сл
ов

а-
ка

ра
кт

ер
а 

мо
гу

ће
 је

 р
еа

ли
зо

ва
ти

 у
 ф

аз
ам

а.
 У

 и
ни

ци
ја

лн
ој

 ф
аз

и 
уч

ен
иц

и 
пр

ип
ре

ма
ју

 с
ло

ва
/ц

иф
ре

 у
 д

иг
ит

ал
но

м 
об

ли
ку

 и
ли

 к
ор

ис
те

 п
ос

то
је

ће
 д

ос
ту

пн
е 

ск
уп

ов
е 

по
да

та
ка

 
по

пу
т 

EM
N

IS
T 

(h
ttp

s:
//w

w
w

.w
es

te
rn

sy
dn

ey
.e

du
.a

u/
ic

ns
/re

pr
od

uc
ib

le
_r

es
ea

rc
h/

pu
bl

ic
at

io
n_

su
pp

or
t_

m
at

er
ia

ls
/e

m
ni

st
) 

ил
и 

M
N

IS
T 

(h
ttp

://
ya

nn
.le

cu
n.

co
m

/e
xd

b/
m

ni
st

/).
 С

ле
де

ћа
 ф

аз
а 

по
др

аз
ум

ев
а 

пр
ип

ре
му

 п
од

ат
ак

а 
за

 о
бу

ча
ва

њ
е,

 т
ес

ти
ра

њ
е 

и 
ва

ли
да

ци
ју

 м
од

ел
а.

 Н
ак

он
 т

ог
а,

 в
рш

и 
се

 
ге

не
ри

са
њ

е 
и 

об
уч

ав
ањ

е 
мо

де
ла

 B
P 

ве
ш

та
чк

е 
не

ур
он

ск
е 

мр
еж

е,
 у

з п
од

еш
ав

ањ
е 

па
ра

ме
та

ра
 у

че
њ

а.
 З

ав
рш

ну
 ф

аз
у 

чи
ни

 п
ро

це
с 

те
ст

ир
ањ

а 
и 

ва
ли

да
ци

је
 

мо
де

ла
, п

ра
ће

н 
ан

ал
из

ом
 о

ст
ва

ре
ни

х 
ре

зу
лт

ат
а 

уч
ењ

а.
   

  
 

5.
 У
П
У
Т
С
Т
В
О

 З
А

 Ф
О
РМ

А
Т
И
В
Н
О

 И
 С
У
М
А
Т
И
В
Н
О

 О
Ц
Е
Њ
И
В
А
Њ
Е

 У
Ч
Е
Н
И
К
А

 
 Ф

ор
ма

ти
вн

о 
оц

ењ
ив

ањ
е,

 к
ао

 м
од

ел
 п

ра
ће

њ
а 

на
пр

ед
ов

ањ
а 

уч
ен

ик
а,

 с
е 

од
ви

ја
 н

а 
св

ак
ом

 ч
ас

у 
и 

св
ак

а 
ак

ти
вн

ос
т 

је
 д

об
ра

 п
ри

ли
ка

 з
а 

пр
оц

ен
у 

на
пр

ед
ов

ањ
а 

и 
да

ва
њ

е 
по

вр
ат

не
 и

нф
ор

ма
ци

је
. П

ос
ти

гн
ућ

а 
уч

ен
ик

а 
је

 м
ог

ућ
е 

вр
ед

но
ва

ти
 к

ро
з:

 а
кт

ив
но

ст
и 

на
 ч

ас
у 

(т
ј. 

пр
оц

ес
у 

уч
ењ

а)
; п

ос
та

вљ
ањ

е 
пи

та
њ

а 
и/

ил
и 

да
ва

њ
е 

од
го

во
ра

 у
 с

кл
ад

у 
са

 к
он

те
кс

то
м 

ко
ји

 с
е 

об
ја

ш
њ

ав
а;

 и
зр

ад
у 

за
да

та
ка

, и
ст

ра
ж

ив
ач

ки
х 

пр
ој

ек
ат

а 
и 

сл
.; 

пр
ез

ен
то

ва
њ

е 
са

др
ж

ај
а;

 
те

ст
ов

е 
пр

ак
ти

чн
их

 в
еш

ти
на

, п
ра

ће
њ

е 
по

ст
иг

ну
ћа

 и
сх

од
а,

 п
ом

оћ
 д

ру
го

ви
ма

 и
з о

де
љ

ењ
а 

у 
ци

љ
у 

са
вл

ад
ав

ањ
а 

гр
ад

ив
а 

и 
сл

. 
П

ос
еб

ну
 п

аж
њ

у 
об

ра
ти

те
 н

а 
ча

со
ви

ма
 н

а 
ко

ји
ма

 г
ос

ту
ју

 е
кс

пе
рт

и 
из

 п
ој

ед
ин

их
 о

бл
ас

ти
, в

ре
дн

уј
те

 а
кт

ив
но

ст
 у

че
ни

ка
 к

ој
и 

по
ст

ав
љ

ај
у 

пи
та

њ
а 

и 
ан

ал
ит

ич
ки

 р
аз

го
ва

ра
ју

.  
С

ум
ат

ив
но

 о
це

њ
ив

ањ
е 

се
 м

ож
е 

из
вр

ш
ит

и 
на

 о
сн

ов
у 

по
да

та
ка

 п
ри

ку
пљ

ен
их

 ф
ор

ма
ти

вн
им

 о
це

њ
ив

ањ
ем

, р
ез

ул
та

та
/р

еш
ењ

а 
пр

об
ле

мс
ко

г 
ил

и 
се

ми
на

рс
ко

г 
ра

да
, у

см
ен

их
 п

ро
ве

ра
 з

на
њ

а,
 к

он
тр

ол
ни

х 
и 

до
ма

ћи
х 

за
да

та
ка

, т
ес

то
ва

 з
на

њ
а 

и 
сл

.  
Н

ач
ин

 у
тв

рђ
ив

ањ
а 

су
ма

ти
вн

е 
оц

ен
е 

ус
кл

ад
ит

и 
са

 
ин

ди
ви

ду
ал

ни
м 

ос
об

ин
ам

а 
уч

ен
ик

а.
  


	1 Правилник о допунама Правилника о плану и програму наставе и учења општеобразовних предмета средњег стручног образовања у подручју рада Електротехника

	2 Правилник о допунама Правилника о плану и програму наставе и учења стручних предмета средњег стручног образовања и васпитања у подручју рада Електротехника

	3 Правилник о изменама и допунама Правилника о наставном плану и програму стручних предмета средњег стручног образовања у подручју рада Електротехника

	4 Правилник о допунама Правилника о ближим условима у погледу простора, опреме и наставних средстава за остваривање наставних планова и програма образовања и васпитања за стручне предмете за образовне профиле у трогодишњем и четворогодишњем трајању у стручним школама у подручју рада Електротехника



